类别标记：B

慈溪市农业农村局文件

[bookmark: _GoBack]慈农建〔2024〕1号　　　    　       签发人：马科听

对市十八届人大三次会议第15号建议的答复

黄杰辉代表:
您提出的《关于解决宗汉街道留用地指标历史欠账的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
为不断推进村发展留用地指标兑现工作,我市于2014年制定了《慈溪市进一步规范落实村发展留用地指标的实施办法》（慈党办〔2014〕70号），并按照分类处置原则，明确了不同时期产生村发展留用地指标核算的标准和货币安置价格。村（社区）可结合自身发展实际选择货币安置、回购安置、村（社区）自建等三种方式。
除中心城区三街道外，2003年1月1日至2006年12月31日期间征收的，按新增建设用地征收面积的5%计算，货币安置价格为5万元/亩；2007年1月1日到2013年12月31日期间征收的，按新增建设用地征收面积的8%计算，货币安置价格为20万元/亩，并按照供地方式、项目性质不同由市镇两级财政分别负责兑现。涉及中心城区更新改造板块、产业平台用地统一由更新改造板块、产业平台负责兑现。市财政局自2016年起,每年安排一定的资金用于村发展留用地历史欠账指标的货币兑现。截至目前，由市财政全额承担的历史欠账指标已全部完成货币兑现，累计下达货币安置资金1.04亿元，其中含宗汉街道725.48万元。
2014年1月1日以后产生的村发展留用地指标按照谁用谁补的原则由用地单位负担，由市自然资源和规划局在供地时征缴统筹后及时下达到村。截至目前，累计下达货币安置资金2.25亿元，其中含宗汉街道5467.66万元。
关于您在建议里提到的2003年-2013年西潮塘板块中涉及宗汉街道五个村留用地指标，按照谁用谁补原则，需由相关更新改造板块、产业平台负责兑现。我局作为村发展留用地指标兑现的牵头协调部门，针对宗汉街道留用地指标历史欠账指标兑现工作推进中的问题和困难曾于2023年6月组织召开部门会议进行专题商议，并形成了相关兑现方案供市委市政府决策参考。在当前符合“两规”的发展空间不足的情况下，对不具备项目落地条件的村（社区）建议采用货币安置方式或回购安置方式；对确需选择村（社区）自建的，建议村（社区）选择符合两规、条件成熟的落地地块，并明确项目类型，完善立项、选址和预审等前期工作，在前期条件成熟的基础上市自然资源和规划局将给予指标保障以确保项目顺利实施。
关于您在建议中提到到的“在西潮塘板块规划落实50亩—60亩左右土地，五村联合集体自主开发”这条建议，我局将着力做好牵头协调工作，联合市财政局、市自然资源和规划局等相关职能单位以及相关产业平台，对项目开发开展可行性论证，合力推进宗汉街道留用地指标历史欠账问题顺利解决。
相信在市委市政府的重视下，各职能部门各司其职，并通过镇村共同努力，宗汉街道留用地指标历史欠账一定会得到解决，村级集体经济也会进一步发展壮大。

慈溪市农业农村局
2024年6月19日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，市自然资源规划局，宗汉街道办事处，宗汉街道人大工作委员会。
联系人：戎双颖
联系电话：63976732
1